
Závěrečný účet obce Kamenný Újezd za rok 2024 

(§ 17 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění platných předpisů) 

Rozpočet 

1. Plnění rozpočtu za období 2022 – 2024 

  2022 2023 2024 

PŘÍJMY 21 823 280,53 22 565 132,93 23 533 266,50 

VÝDAJE 25 365 645,87 14 268 351,53 14 873 242,71 

SALDO -3 542 365,34 8 296 781,40 8 660 023,79 

 

1.1 Běžný rozpočet 2024 

Třída Skutečnost 
Rozpočet 
schválený 

Rozpočet 
po změnách % SR % UR  

PŘÍJMY 23 474 266,50 17 925 000,00 20 163 480,00 130,96 116,42  

VÝDAJE 13 922 446,65 14 220 000,00 16 474 400,00 97,91 84,51  

SALDO 9 551 819,85 3 705 000,00 3 689 080,00      

 

1.2 Kapitálový rozpočet 2024 

Třída Skutečnost 
Rozpočet 
schválený 

Rozpočet 
po změnách % SR % UR  

PŘÍJMY 59 000,00  59 000,00  100,00 

VÝDAJE 950 796,06 1 125 000,00 1 466 800,00 84,52 64,82 

SALDO -891 796,06 -1 125 000,00 -1 407 800,00     

 

 

Příjmy 

2. Rozpočtové hospodaření dle tříd – Příjmy 2024 

Třída Skutečnost 
Rozpočet 
schválený 

Rozpočet po 
změnách % SR % UR  

1-DAŇOVÉ PŘÍJMY 19 164 000,62 15 142 000,00 16 182 230,00 126,56 118,43  

2-NEDAŇOVÉ PŘÍJMY 3 978 542,88 2 783 000,00 3 649 500,00 142,96 109,02  

3-KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY 25 000,00   25 000,00   100,00  

4-PŘIJATÉ TRANSFERY 365 723,00   365 750,00   99,99  

CELKEM PŘÍJMY 23 533 266,50 17 925 000,00 20 222 480,00 131,29 116,37  

 

       2.1. Daňové příjmy – vybrané položky 2024 



Třída Skutečnost 
Rozpočet 
schválený 

Rozpočet po 
změnách % SR % UR  

Sdílené daně 16 756 079,54 13 430 000,00 14 005 930,00 124,77 119,64 

Místní poplatky 1 074 367,40 1 045 000,00 1 081 200,00 102,81 99,37 

Správní poplatky 5 740,00 7 000,00 7 000,00 82,00 82,00 

Daň z nemovitosti 1 147 123,41 570 000,00 898 100,00 201,25 127,73 

Ostatní daňové příjmy 180 690,27 90 000,00 190 000,00 200,77   

 

 

Výdaje 

3. Rozpočtové hospodaření dle tříd – Výdaje 2024 

Položky Skutečnost 
Rozpočet 
schválený 

Rozpočet po 
změnách % SR % UR  

5-BĚŽNÉ VÝDAJE 13 922 446,65 14 220 000,00 16 474 400,00 97,91 84,51 

6-KAPITÁLOVÉ VÝDAJE 950 796,06 1 125 000,00 1 466 800,00 84,52 64,82 

CELKEM VÝDAJE 14 873 242,71 15 345 000,00 17 941 200,00 96,93 82,90 

 

 

3.1. Výdaje dle cílových oblastí 2023 – 2024 

BĚŽNÉ VÝDAJE 2023 skutečnost % 2024 skutečnost %  
Výdaje na platy a odvody na SP a ZP č.OON 2 175 212,00 15,25 2 374 260,00 15,96  

Ostatní platby za provedenou práci 571 203,18 4,00 350 026,33 2,35  

Odměny zastupitelům (RM, ZM, výbory) 1 198 451,00 8,40 1 196 183,00 8,04  

Mzdové výdaje celkem 3 944 866,18 27,65 3 920 469,33 26,36  

Neinvestiční nákupy - nákupy materiálu 488 177,39 3,42 647 688,87 4,35  

Nákupy vody, paliv a energie 1 605 727,09 11,25 2 386 983,43 16,05  

Nákup služeb a ostatní nákupy 1 797 900,58 12,60 2 835 088,02 19,06  

Opravy a údržba majetku 1 827 446,67 12,81 1 325 351,26 8,91  

Daně (daň z převodu nemovitostí...) 188 447,68 1,32 339 678,44 2,28  

Výdaje z finančního vypořádání 485 450,00 3,40 445 930,00 3,00  

Ostatní výdaje (úroky, soc.fond.,náhrady,...) 760 905,05 5,33 563 060,30 3,79  

Ostatní provozní výdaje celkem 7 154 054,46 50,14 8 543 780,32 57,44  

Transfery příspěvkovým organizacím 883 452,00 6,19 520 000,00 3,50  

Transfery jiným subjektům 698 788,00 4,90 938 197,00 6,31  

Neinvestiční transfery celkem 1 582 240,00 11,09 1 458 197,00 9,80  

CELKEM 12 681 160,64 88,88 13 922 446,65 93,61  

 

KAPITÁLOVÉ VÝDAJE         



Pořízení budov, staveb 666 121,27 4,67 546 272,00 3,67 

Nákup pozemků 1 210,00 0,01 1 000,00 0,01 

Stroje, přístroje, zařízení, dopr.prostředky     246 224,06 1,66 

Ostatní (studie, ÚP, rezerva...) 144 051,62 1,01 157 300,00 1,06 

Pořízení vlastního majetku celkem 811 382,89 5,69 950 796,06 6,39 

Investiční transfery vlastním organizacím         

Investiční transfery jiným subjektům 775 808,00 5,44     

Investiční transfery celkem 775 808,00 5,44     

 

 

3.1. Závazné ukazatele 2024 

Odvětvové třídění Příjmy Výdaje Příjmy Výdaje 

Oblasti činnosti Sch. rozpočet Sch. rozpočet Skutečnost Skutečnost 

Pokladní správa 15 142 000,00   19 529 723,62   

Lesy a zemědělství       27 133,00 

Podnikání a stavebnictví          

Vnitřní obchod         

Cestovní ruch         

Doprava a spoje   700 000,00   347 106,35 

Vodní hospodářství 1 688 000,00 3 365 000,00 2 022 834,11 3 127 827,07 

Školství   705 000,00   1 260 964,00 

Kultura 7 000,00 88 000,00   104 974,34 

Sport   552 000,00   184 533,63 

Zájmová činnost         

Zdravotnictví         

Bytové hospodářství 62 000,00 170 000,00 118 973,75 112 018,26 

Veřejné osvětlení   705 000,00   780 557,18 

Pohřebnictví 10 000,00 60 000,00 17 317,00 61 792,00 

Zásobování teplem 765 000,00 496 000,00 784 085,00 213 989,02 

Územní rozvoj         

Ochrana ovzduší a půdy         

Odpady 220 000,00 1 470 000,00 423 585,00 1 277 166,79 

Veřejné prostranství 5 000,00 2 012 000,00 92 980,00 2 043 107,68 

Sociální zabezpečení         

Sociální služby    60 000,00   55 550,00 

Krizové stavy       3 366,00 

Hasiči a městská policie   130 000,00 7 159,09 121 749,99 

Zastupitelstvo   1 590 000,00   1 574 884,79 

Správa úřadu 25 000,00 2 831 000,00 453 210,58 2 759 365,58 

Mezinárodní spolupráce         

Daně, pojištění a úroky 1 000,00 295 000,00 83 298,35 801 297,03 

Ostatní finanční operace   16 000,00 100,00 15 860,00 

Ostatní nezařazené   10 000,00     



Celkem 16 403 300,00 13 823 300,00 22 565 132,93 14 268 351,53 

Příjmy z financování     7 500 000,00   

Výdaje z financování   2 580 000,00   12 587 690,00 

Použitá rezerva (z BÚ)       3 572 333,79 

CELKEM   -2 580 000,00   8 660 023,79 

 

 

Financování 

4. Financování 2024 

Název položky Skutečnost Rozpočet schválený Rozpočet po změnách  
Zm.stavu krátkodob.prost.na BÚ -3 572 333,79   298 720,00  

Akt.krát.oper.říz.lik.-příjmy 7 500 000,00      

Akt.krát.oper.říz.lik.-výdaje -10 000 000,00      

Uhraz.splát.dlouhodob.přij.půj -2 580 000,00 -2 580 000,00 -2 580 000,00  

Oper.z peněž.účtů roz.jednotky 
-7 690,00     

 

FINANCOVÁNÍ CELKEM -8 660 023,79 -2 580 000,00 -2 281 280,00 

 

Údaje o plnění rozpočtu v plném členění podle rozpočtové skladby jsou obsaženy v příloze č. 1 a jsou 

k nahlédnutí na Obecním úřadě Kamenný Újezd. 

Rozpočet na rok 2024 byl schválen dne 29. 11. 2023 Usnesení 3/11/23 jako vyrovnaný.  

Výsledek hospodaření za rok 2024 je součástí samostatného schvalování účetní závěrky za rok 2024 a 

veškeré podklady k účetní závěrce jsou k nahlédnutí na Obecním úřadě Kamenný Újezd. 

 

5. Pohledávky k 31. 12. 2024 

Účet - popis 2022 2023 2024 

311 - Odběratelé 826 089,40 61 764,00 846 106,00 

314 - Krátkodobé poskytnuté zá 465 430,09 596 229,06 534 780,10 

315 - Jiné pohledávky z hl. či 10 181,00 8 597,20 7 249,00 

344 - Pohled. za os.mimo vyb.v 4 000,00 57 500,00 27 500,00 

373 - Poskytnuté zálohy na tra 311 694,00 66 956,00 69 996,00 

377 - Ostatní krátkodobé pohle 8 074,00 100,00   

CELKEM 1 625 468,49 791 146,26 1 485 631,10 

Z toho: Opravné položky k pohl -30 056,60 -21 148,80 -15 547,00 

 

 

 

Komentář: 



311 – neuhrazené faktury vystavené obcí a neuhrazené do 31. 12. daného roku 

314 – zálohy za elektřinu, plyn 

315 – neuhrazené místní poplatky za svoz odpadu, psy, hroby 

344 -  neuhrazená vratka dotace divadelního spolku 

373 – poskytnuté zálohy na transfery: dopravní obslužnost 

377 – mylná platba 

 

 

6. Závazky k 31. 12. 2024 

Účet - popis 2022 2023 2024 

321 - Dodavatelé 9 098,41 206 790,67   

331 - Zaměstnanci 228 193,00 194 873,00 198 864,00 

336 - Sociální zabezpečení 44 256,00 52 766,00 60 227,00 

337 - Zdravotní pojištění 24 375,00 28 276,00 31 207,00 

342 - Ost.daně, popl.a jiná pe 24 900,00 15 890,00 19 222,00 

343 - Daň z přidané hodnoty 135 223,00 53 564,25 124 692,00 

374 - Přijaté zálohy na transf 3 509 256,20 515 860,00 579 524,21 

378 - Ostatní krátkodobé závaz 1 334,00     

472 - Dl.přijaté zálohy na tra 7 261 000,00 7 261 000,00 7 261 000,00 

CELKEM 11 237 635,61 8 329 019,92 8 274 736,21 

 

Komentář: 

321 – faktury došlé  

331, 336, 337, 342 – předpis závazků vůči zaměstnanci 

343 – Daň z přidané hodnoty 

374 – vratka za volby, protipovodňové opatření 

378 – mylná platba 

472 – dlouhodobé přijaté závazky na kanalizaci 

 

7.  Stav úvěrů a půjček k 31. 12. 2024 

Účet - název 2022 2023 2024 

451 11 - Dlouhodobé úvěry 26 955 566,21 25 155 566,21 23 355 566,21 

451 20 - Dlouhodobé úvěry 3 880 000,00 3 100 000,00 2 320 000,00 

CELKEM 30 835 566,21 28 255 566,21 25 675 566,21 

 

Komentář: 

451 11 – dlouhodobý úvěr na pozemky, úpravy Oú, vodovod, kanalizaci 

451 20 – dlouhodobý úvěr na chodník Letná 

 



8. Peněžní a ostatní fondy k 31. 12. 2024 

Název fondu Počáteční stav Zůstatek k 31.12. 

419 00 - Ostatní fondy 1 339 755,00 2 366 200,00 

CELKEM 1 339 755,00 2 366 200,00 

 

Komentář: 

419 – fond obnovy vodovodu a kanalizace 

 

9. Stavy na běžných účtech a v pokladně k 31. 12. 2024 

Účet - název Počáteční stav Zůstatek k 31.12. 

231 10 - Základní běžný účet ÚSC 415 662,52 1 443 610,04 

231 11 - Základní běžný účet ÚSC 2 299 733,94 3 964 776,96 

231 13 - Základní běžný účet ÚSC 131 707,45 339 184,70 

236 10 - Běžné účty fondů ÚSC 1 339 755,00 1 989 268,00 

261 40 - Pokladna 9 903,00 32 256,00 

CELKEM 4 196 761,91 7 769 095,70 

 

Komentář: 

231 10 -  běžný účet u KB 

231 11 – účet u ČNB 

231 13 – Česká spořitelna 

236 10 – KB – profi účet fond obnovy vodovodu a kanalizace 

261 40 - pokladna 

 

10. Přehled přijatých dotací v roce 2024 ze státního rozpočtu 

UZ Označení účelového transferu Přiděleno Kč Vyčerpáno Kč Rozdíl Kč 

13002 Operační program zaměstnanost 25 950,00 25 950,00   

14004 Neinvestiční transfery krajů 4 100,00 4 100,00   

98008 Volby prezidenta   15 860,00 -15 860,00 

98193 Volby do Senátu,zast.krajů 48 000,00 25 030,00 22 970,00 

98348 Volby do  EP 32 000,00 17 818,79 14 181,21 

  Celkem ze státního rozpočtu 110 050,00 88 758,79 21 291,21 

 

Obec v roce 2024 získala ze státního rozpočtu dotace na vytvoření pracovního místa z programu 

zaměstnanosti. Dále obec obdržela dotace na volby prezidenta, do Senátu a zastupitelstev krajů a na 

volby do Evropského parlamentu. V roce 2025 se vracely nevyčerpané částky za volby. 

 

 



11.Přehled přijatých dotací v r. 2024 z rozp. krajů, obcí, DSO a převody z vl. Fondů 

Položka Označení položky Skutečnost 
Rozpočet 
schválený 

Rozpočet po 
změnách 

4122 Neinv.přijaté transf.od krajů 4 273,00   4 300,00 

4134 Převody z rozpočtových účtů 14 176 000,00     

4222 Invest.přijaté transf.od krajů 34 000,00   34 000,00 

 

Obec získala od Plzeňského kraje investiční dotaci na rychlostní ukazatel a neinvestiční dotaci na 

pečovatelskou službu. Obě dotace byly řádně proinvestované a vyúčtované. 

 

 

12. Poskytnuté dotace z rozpočtu obce v roce 2024 

Název organizace Poskytnutá částka v Kč 

TJ Sokol Kamenný Újezd 45 000,00 

Holubáři   3 000,00 

SDH Kamenný Újezd 20 000,00 

TJ Sokol Kamenný Újezd na nový prapor 30 000,00 

Celkem 98 000,00 

 

 

13. Majetek 

Účet - popis 

2024 

Brutto Korekce Netto 

018 - Drobný dlouhodobý nehm.m 107 913,00 -107 913,00   

019 - Ostat. dlouhodobý nehm.m 333 000,00 -93 208,00 239 792,00 

021 - Stavby 139 119 573,37 -33 631 857,75 105 487 715,62 

022 - Sam.hm.mov.věci,soub.hm. 9 420 340,26 -4 694 594,00 4 725 746,26 

028 - Drobný dlouhodobý hmotný 3 469 660,82 -3 469 660,82   

031 - Pozemky 15 869 347,14   15 869 347,14 

032 - Kulturní předměty 1,00   1,00 

041 - Nedokončený dl. nehmot.m 20 000,00   20 000,00 

042 - Nedokončený dl. hmotný m 6 314 661,90   6 314 661,90 

062 - Maj.účasti v os.s podst. 30 000,00   30 000,00 

CELKEM 174 684 497,49 -41 997 233,57 132 687 263,92 

z toho: oprávky k majetku celkem -41 997 233,57     

 

 



Do majetku bylo zařazeno: zahradní traktor za 150 490 Kč, rychlostní ukazatel (radar Veselská) 49 960 

Kč a uložiště dat NAS 49 957,84 Kč. Obec vyřadila za majetku mulčovač 86 275 Kč a radar 89 085 Kč. 

 

 

14. Podíly 

Podíl pohledávek na rozpočtu v roce 2024 

 Kč 

Pohledávky 880 855,00 

     Krátkodobé pohledávky (Netto) 880 855,00 

     Dlouhodobé pohledávky vztahující se k následujícímu roku (Netto) 0,00 

Komentář: Dlouhodobé pohledávky (Netto) 0,00 

Rozpočtové příjmy 23 533 266,50 

Podíl pohledávek na rozpočtu  (v %) 3,74 

 

Podíl závazků na rozpočtu v roce 2024 

 Kč 

Závazky 434 212,00 

     Krátkodobé závazky 434 212,00 

     Dlouhodobé závazky vztahující se k následujícímu roku 0,00 

Komentář: Dlouhodobé závazky 32 936 566,21 

Rozpočtové příjmy 23 533 266,50 

Podíl závazků na rozpočtu  (v %) 1,85 

 

Podíl zastaveného majetku na celkovém majetku územního celku v roce 2024 

 Kč 

Zastavený majetek 0,00 

Majetek celkem 174 684 497,49 

Podíl zastaveného majetku na celkovém majetku (v %) 0,00 

 

 

 

15. Hospodářská činnost obce 

Obec Kamenný Újezd neprovozuje žádnou hospodářskou činnost 

 

 

 



16. Hospodaření organizace založené obcí 

Obec Kamenný Újezd má zřízenou jednu příspěvkovou organizaci. Mateřskou školu Kameňáček, 

Kamenný Újezd. 

Od obce Kamenný Újezd obdržela příspěvková organizace neinvestiční příspěvek na provoz ve výši 520 

tis. Kč 

  hlavní činnost hospodářská činnost 

náklady 3 767 326,13      16 000,00 

výnosy 3 827 430,72      23 200,00 

výsledek hospodaření (zisk +, ztráta -)       60 104,59        7 200,00 

 

 

14. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření majetku obce za rok 2024 

Přezkoumání hospodaření provedl Krajské úřad Plzeňského kraje, odbor ekonomický, oddělení 

přezkoumávání hospodaření obcí a kontroly ve dnech 14. 10. 2024 – 15. 10. 2024 a 17. 2. – 18. 2. 

2025 Přezkoumání bylo provedeno v souladu se zákonem č. 420/2004 Sb. o přezkoumávání 

hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí. 

B. Zjištění z konečného přezkoumání 

Při konečném přezkoumání hospodaření ÚSC Kamenný Újezd nebyly zjištěny chyby 

a nedostatky. 

C. Závěr 

I. Plnění opatření k odstranění nedostatků zjištěných 

a) při přezkoumání hospodaření územního celku za předchozí roky 

nebyly zjištěny závažné chyby a nedostatky. 

b) při dílčím přezkoumání za rok 2024 

nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

II. Při přezkoumání hospodaření ÚSC Kamenný Újezd za rok 2024 

Nebyly zjištěny chyby a nedostatky (§ 10 odst. 3 písm. b) zákona č. 420/2004 Sb.). 

 

Při přezkoumání hospodaření ÚSC Kamenný Újezd za rok 2024 

Nebyla zjištěna žádná závažná rizika, která by mohla mít negativní dopad na hospodaření 

územního celku v budoucnosti. 

 



Vyvěšeno: 

Sejmuto: 

 

Na elektronické úřední desce vyvěšeno od: 12. 5. 2025 

 


